FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - ProGrad
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33519789 - http://www.ufscar.br

Edital nº 18/2025/ProGrad

TRANSFERÊNCIA INTERCURSOS PRESENCIAIS (INTERNA)
ESPECÍFICO PARA ESTUDANTES INGRESSANTES PELO SiSU

RESULTADOS DOS RECURSOS

A Pró-Reitoria de Graduação (ProGrad) da Universidade Federal de São Carlos (UFSCar) faz saber, aos

estudantes regularmente matriculados nos cursos de graduação na modalidade presencial do campus de

Sorocaba, e que solicitaram participação no Processo de Transferência Intercursos Presenciais (INTERNA), o

RESULTADO DOS RECURSOS impetrados após a divulgação da Classificação Preliminar.

Candidata: Clarissa Abreu Cardoso - RA 831470

Despacho: Indeferido

Justificativa: A discente foi indeferida porque não atendeu o item 3.1 do Edital nº18/2025/ProGrad de “...e que

tenham, efetivamente, cursado ao menos um período letivo regular com aprovação em, no mínimo, 60 horas

em atividades da matriz curricular do curso de opção inicial se ingressante em 2025 ou em 120 horas nos dois

últimos semestres cursados se ingressante em período anterior a 2025...”.

A discente ingressou em 2024 e integralizou somente 60 horas

São Carlos, 29 de setembro de 2025.

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Pró-Reitoria de Graduação

Universidade Federal de São Carlos

http://www.ufscar.br/